[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От__________
	г.Константиновск
	№__________

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах

в осенне-зимний период 2021-2022 годов на территории

Константиновского района
В целях обеспечения безопасности граждан, в осенне-зимний период  2021-2022 годов на водных объектах Константиновского района, в соответствии со ст. 16 Федерального Закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131-ФЗ, постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в целях организации контроля по исполнению Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области, утвержденных Постановлением Администрации Ростовской области от 23.05.2012г. № 436, Администрация Константиновского района постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Константиновского района в осенне-зимний период  2021-2022 годов (Приложение 1);
2. Утвердить памятку по обеспечению безопасности на льду (Приложение 2);
3. Рекомендовать главам Администраций поселений:
3.1. Разработать и принять нормативные правовые акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 годов на территории Константиновского района;
3.2. На весь осенне-зимний период организовать межведомственные группы для проведения профилактических мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах и местах потенциального выхода на лед;
3.3. Информировать население о необходимости соблюдения мер безопасности на льду в осенне-зимний период;
3.4. Определить на территории поселений опасные участки водных объектов и места потенциального выхода на лед, обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающими знаки.
4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Константиновского района провести в срок до 29.12.2021 года работу с персоналом организаций по разъяснению мер безопасности на льду в осенне-зимний период;
5. Заведующему МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» (Дьяковой Е.Ю.) организовать в общеобразовательных учреждениях и дошкольных учреждениях, проведение регулярных занятий по теме безопасности на льду в осенне-зимний период;
6. Руководителям средне-специальных учреждений, организовать проведение регулярных занятий по теме безопасности на льду в осенне-зимний период;
7. Старшему инспектору ГО ЧС Администрации Константиновского района Морозову В.Н.:
7.1. Организовать через средства массовой информации разъяснительную работу с населением по теме безопасности на льду в осенне-зимний период;
7.2. Организовать взаимодействие с КПСО, Усть-Донецкой поисково-спасательной станцией «Ростовской поисково-спасательной службой во внутренних водах и территориальном море», ГИМС ГУ МЧС, пожарно-спасательными гарнизонами, КДН и ЗП, ОМВД по Константиновскому району в проведении профилактических мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района;
9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района Дьячкина В.А.

Глава Администрации

Константиновского района

В.Е. Калмыков.

Постановление вносит

Сектор ГО ЧС Администрации

Константиновского района

Приложение №1

к постановлению Администрации

Константиновского района

от_________ №________

План

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Константиновского района в осенне-зимний период 2021-2022 годов.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Время проведения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Организация и проведение мероприятий по подготовке к проведению православного праздника Крещение Господне, с 19 по 20 января 2022 года.
	Январь

2022 г.
	Главы администраций поселений.

	2.
	Организовать пропагандистскую работу с населением по правилам безопасности людей на воде в осенне-зимний период с привлечением газеты «Донские огни».
	в течение осенне-зимнего периода
	Председатели КЧС и ПБ городского и сельских поселений, ГИМС.

	3.
	Определить опасные места выхода на лед, обозначив их знаками безопасности в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах
	до 29.12.2021г.
	Специалисты администраций поселений.

	4.
	Сформировать мобильные межведомственные группы по предупреждению несчастных случаев на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 гг.
	до 01.11.2021г.
	Администрация Константиновского района, Главы администраций поселений, ГИМС, ОМВД России по Константиновскому району

	5.
	Составить графики проведения рейдовых мероприятий для организации контроля за обеспечением безопасности людей на водных объектах и в местах массового выхода людей на лед.
	с 01.11.2021 по 31.03.2022 гг.
	Администрация Константиновского района, Главы администраций поселений, ГИМС, ОМВД России по Константиновскому району

	6.
	Обеспечивать безопасность людей при проведении культурно-массовых мероприятий на водных объектах.
	в течение осенне-зимнего периода
	Главы администраций  поселений, МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района», Администрация Константиновского района, ОМВД России по Константиновскому району

	7.
	Организовать работу мобильных постов в местах массового выхода людей на лед, особенно в выходные и праздничные дни
	с момента образования ледового покрова
	Главы администраций поселений, ГИМС, КПСО, ПЧ 207, 59ПСЧ

	8.
	На базе общеобразовательных, дошкольных и средне-специальных учреждений провести занятия по ОБЖ, БЖД и на классных часах, с темой «Правила поведения на льду и оказание помощи терпящим бедствие».
	до 05.12.2021г.
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района», руководители средне-специальных учреждений.

	9.
	Провести родительские собрания с темой  ответственности родителей (законных представителей) за жизнь и здоровье детей, о недопущении оставления детей без присмотра в любых травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей.
	до 05.12.2021г
	МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района», руководители средне-специальных учреждений.

	10.
	Представлять отчетную документацию по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период в сектор ГО ЧС Администрации Константиновского района.
	ежемесячно, до 25 числа

с 25.11.2021 по 25.03.2022
	Главы администраций поселений.

Приложение №2

к постановлению Администрации

Константиновского района

от_________ №________

Памятка по обеспечению безопасности на льду.

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ НА ЛЬДУ:

- Перед выходом на лёд убедитесь в его прочности, безопасным для перехода пешехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 10 см.

- Пользуйтесь оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами. При их отсутствии, стоя на берегу, наметьте маршрут движения, возьмите с собой крепкую палку, обходите подозрительные места;
- В случае появления типичных признаков непрочности льда: треск, прогибание, появление воды на поверхности льда - НЕМЕДЛЕННО ВЕРНИТЕСЬ НА БЕРЕГ, идите с широко расставленными ногами, не отрывая их от поверхности льда, в крайнем случае – ползите;
- Не допускайте скопления людей и грузов в одном месте на льду;

- Исключайте случаи пребывания на льду в плохую погоду: туман, снегопад, дождь, а также ночью;
- Не катайтесь на льдинах, обходите перекаты, полыньи, проруби, край льда. При отсутствии уверенности в безопасности пребывания на льду лучше обойти опасный участок по берегу;
- Никогда не проверяйте прочность льда ударами ноги.

ЕСЛИ ВЫ ПРОВАЛИЛИСЬ ПОД ЛЁД:

- Не паникуйте, не делайте резких движений. Дышите как можно глубже и медленнее;
- Раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, придав телу горизонтальное положение;
- Зовите на помощь: «Тону!»;
- Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом и другую ногу на лед;
- Если лед выдержал, перекатываясь, медленно ползите в ту сторону, откуда пришли, ведь здесь лед уже проверен на прочность.

ЧЕЛОВЕК ПРОВАЛИЛСЯ ПОД ЛЁД, ВЫ СТАЛИ ОЧЕВИДЦЕМ:

- Немедленно крикните ему, что идёте на помощь;
- Приближаться к полынье можно только ползком, широко раскинув руки;
- Положите под себя лыжи, фанеру или доску, чтобы увеличить площадь опоры и ползите на них;
- К самому краю полыньи подползать нельзя, иначе сами окажитесь в воде;
- Подать пострадавшему шарф или ремень, любую доску или жердь, лыжи и т.п;
- Если Вы не один, то 2-3 человека ложатся на лёд по цепочке и, держа друг друга за ноги, двигаются к пролому;
- Действовать необходимо решительно и скоро, т.к. пострадавший быстро коченеет в ледяной воде, а его намокшая одежда тянет его вниз;
- Подав пострадавшему подручное средство спасения, надо вытащить его на лёд и ползком выбираться из опасной зоны;
- Пострадавшего следует укрыть от ветра, как можно быстрее доставить в теплое место, растереть, переодеть и дать горячее питьё.

Родители и взрослые! Особенно хочется напомнить вам о тех, кто вызывает наибольшее беспокойство, - о детях! Не упускайте возможности предупредить дочь или сына об опасностях, которые таят в себе замерзшие водоемы.
Если вы стали очевидцем несчастного случая на водном объекте или

сами попали в аналогичную ситуацию и существует возможность сообщить о происшествии, срочно обращайтесь за помощью по телефону «112»; 6-04-16 ЕДДС-112 Константиновского района.